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teetin, mistä luonnollisesti seuraa välinpitämätön ja antagonistinen suh­
tautuminen "massojen" populaarikulttuuriin. (Bourdieu 1985; Roe 
1987.) Musiikin kenttä ei siis ole moniarvoinen eikä avoin kaikille 
musiikillisille ilmiöille ja mielipiteille, kulttuurieliitin intressien mu­
kaista on ollut asettaa sille ennakkomääräyksiä, joiden avulla on (tiedos­
tamattomasti) pyritty vakiinnuttamaan musiikillisen kentän muoto 
(Middleton 1987, 174). Esimerkki tällaisesta ennakkomääräyksestä on 
puhe "kevyestä" ja "vakavasta" musiikista. Näiden termien vakiintumi­
nen kieleen ei suinkaan osoita sitä, että ihmisillä keskimäärin olisi käsi­
tys musiikinlajien erilaisista tehtävistä (vrt. Heiniö 1987, 195) vaan 
pyrkimystä pitää yllä käsitystä taidemusiikkitradition edustajien "erityi­
sestä" musiikillisesta kompetenssista verrattuna populaarimusiikin vas­
taanottajien "yleiseen" kompetenssiin. Keveys ja vakavuus eivät ole 
minkään musiikkiteoksen tai -tyylin sisäisiä ominaisuuksia, ne ovat 
vastaanottajien vaihtelevia tapoja suhtautua musiikkiin (Blacking 1981, 
12). Siinä missä toiset hahmottavat tietyn populaarimusiikkiteoksen 
yksinomaan kevyenä musiikkina, toisille se saattaa tarjota hyvinkin 
syvällisiä kokemuksia. Populaarimusiikin vastaanottaminen ei todelli­
suudessa vaadi sen vähäisempiä musiikillisiä kykyjä kuin taidemusii­
kinkaan vastaanottarninen. Mm. sosiaalisesta asemasta ja kokemuksista 
riippuu, minkälaista musiikkia yksilö oppii ymmärtämään. (emt, 12-13.) 

Musiikkikulttuurissamme vallitsevaan jyrkkään taide/viihde - jakoon 
viittasi vain kulttuurisen musiikkikäsityksen omaava haastateltava. Mui­
den haastateltavien ajattelussa ristiriidat vallitsevat kaupallisen ja ei­
kaupallisen musiikin välillä, eivät eliitti- ja populaarimusiikin välillä. 
Haastateltavat katsoivat kaupallisen populaarimusiikin dominoivan mu­
siikkikulttuuriamme, eivätkä he nähneet populaarimusiikin heikkoa ar­
vostusta ongelmana. 

Korkeakulttuurisesta, autonomisen musiikkikäsityksen näkökulmas­
ta on vaikeaa ymmärtää populaarimusiikin merkityksiä. Tämä selittänee 
haastateltavien enemmistön suhtautumista esimerkiksi kotimaiseen iskel­
mämusiikkiin. Jos ei oteta huomioon sitä yleisöä, jonka yhteisiä elämän­
kokemuksia ja tarpeita tuo musiikki pyrkii ilmaisemaan, päädytään hel­
posti siihen johtopäätökseen, että se on kaupallista ja stereotyyppistä. 

Musiikillisen maailmankuvan rakenteesta 

Kansannuorison musiikkikasvatusta tutkinut Vesa Kurkela on todennut, 
että vaikka musiikkivalistuksen arvomaailma on tällä vuosisadalla vaih-
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dellut suuresti, musiikin arvottamisen takana olevan musiikillisen maail­
mankuvan dualistinen perusrakenne ei ole muuttunut lainkaan. Musiik­
kivalistuksen arvomaailma on aina tukeutunut kaksijakoisiin käsitteisiin, 
vastakkain on asetettu toisaalta legitiimi, arvostettava musiikkiharrastus 
ja nuorisolle vahingollinen "rappiomusiikki". Musiikillisen maailman­
kuvan muutos on koskenut ainoastaan yksittäisiä musiikinlajeja ja niiden 
asemaa arvohierarkiassa, sillä musiikkikulttuurin muutosten edessä 
musiikkikasvatuksen kenttä on joutunut tekemään uudelleenarviointeja, 
ja monet musiikinlajit ovat hypänneet "antisankaripuolelta" "sankarien" 
osastoon: 1940-luvulla jazz oli musiikkikasvattajien pahin vihollinen, 
kun 1950-luvulta lähtien se on ollut arvostettua ja hyväksyttyä musiikkia 
ja "rappiomusiikin" aseman on perinyt ensin rock'n'roll ja myöhemmin 
sen uudemmat johdannaiset. (Kurkela 1986b, 64-65.) Samanlaisen 
johtopäätöksen musiikillisen maailmankuvan dualistisesta perusraken­
teesta on tehnyt Timo Leisiö (1981, 239) tutkimuksessaan kahden eri­
laisesta kulttuuri ympäristöstä lähtöisin olevan yksilön musiikillisesta 
maailmankuvasta. Myös Kimmo Lehtonen (1986, 32) on todennut, että 
musiikki-ilmiön arkista tarkastelukulmaa leimaa selvästi tietynlaisten 
polariteettien olemassaolo. 

Musiikillisen maailmankuvan dualistinen perusrakenne on yhteistä 
myös musiikkikitjastonhoitajatutkimuksen haastateltaville. Haastatelta­
vien ajattelun ydintä ovat tietyt binääriset käsitykset. Ensinnäkin musiik­
kiaineiston valintaa koskevat käsitykset rakentuivat oleellisesti laadun ja 
kysynnän vastakkainasettelulle. Haastateltavat näkivät korostamansa 
"laadukkaan monipuolisuuden" valintapolitiikan vastakohtana kysyntää 
noudattavan linjan, jonka tuloksena olisi yksipuolinen, kaupalliseen 
lista- eli hittimusiikkiin painottuva kokoelma. Laadun ja kysynnän vas­
takkainasettelu taas pohjautuu dualistisiin käsityksiin itse musiikista. 
Toistensa vastakohdiksi asettuvat kaupallinen ja ei-kaupallinen musiikki 
eli "taiteellisessa tarkoituksessa tehty" musiikki ja "kaupallisessa tarkoi­
tuksessa tehty" musiikki. Yleensäkin laadun käsitteeseen sisältyy nä­
kemys "hyvän" ja "huonon", musiikillisesti arvokkaan ja arvottoman 
musiikin olemassaolosta. Myös musiikkiharrastusta jäsennettiin dualisti­
sesti: musiikkiharrastajat ovat joko aktiivisia tai passiivisia. Kulttuurista 
musiikkikäsitystä edustavan haastateltavan ajattelussa vastakkain eivät 
asettuneet laatu ja kysyntä tai kaupallinen ja ei-kaupallinen musiikki, 
mutta hänenkin näkemystensä taustalla oli dualistisia käsityksiä. Hän 
näki musiikkikulttuurin olevan jakautunut viralliseen ja epäviralliseen 
musiikkikulttuuriin, tuettuun ja ei-tuettuun musiikkiharrastukseen. 
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Lehtonen (1986, 32-37) liittää musiikin alueella esiintyvän jyrkän 
kaksijakoisuuden musiikin asemaan kulttuuristen merkitysten kantajana 
ja musiikillisessa julkisuudessa vallitseviin kulttuuriristiriitoihin. Ala­
suutarin (1984, 326) mukaan tietyssä yhteiskunnassa erilaiset elämän­
muodot ja osakulttuurit ovat "poleemisessa" suhteessa toisiinsa nähden 
ja erilaiset yhteiskunnassa esiintyvät, arvoja jäsentävät diskurssit ovat 
sen vuoksi toinen toistensa negaatioita. Itse asiassa pyrkimys jäsentää il­
miöitä selvien perusluokkien ja vastakohtien avulla on yksi ihmisen laji­
tyypillisistä tavoista hahmottaa maailmaa (von Wright 1982, 3). Kuiten­
kin voidaan todeta, että musiikin kohdalla vastakkainasettelut ovat jyr­
kempiä ja "distinktiostrategiat" selvempiä kuin muiden ilmiöiden koh­
dalla (Bourdieu 1985, 138). Tämä puolestaan aiheutuu musiikin ankku­
roitumisesta syvälliseen psyykkisen ja sosiaalisen identiteetin rakentu­
misen perusproblematiikkaan (Bourdieu mt. 138-139; Lehtonen 1986, 
33). 
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